
امام صادق )ع(:

خداوند متعال خطاب به رسول اکرم)ص(فرمود: »ای محمد! قبل از اینکه آسمان  ها، 
زمین، عرش و دریا را خلق کنم. نور، تو و علی  را آفریدم.«

جلاء العیون. ص 11
سخن روز

رحمت برای جهانیان

ابراز عشق و شوق نسبت به وطن با رفتارهای ظاهراً ساده
الهام عابدینی، مجری تلویزیون و کارشناس 
ارشد روابط بین الملل ضمن انتشار عکسی از 
تشویق ایستاده مردم برای یکی از برگزیدگان 
ایرانی جایزه مصطفی)ص( نوشت:»این عکس 

رو خیلی دوست دارم. 
خ زاد، استاد  دیشب وقتی پروفسور امید فر
دانشگاه پزشکی هاروارد و یکی از برندگان جایزه 
مصطفی)ص( روی صحنه دعوت شد، ناخودآگاه 
ایستادند و دقایقی تشویق  از حضار  بسیاری 
کردند. عشق و شوق نسبت به »ایران« و »وطن« در همین رفتارهای به ظاهر ساده.«

VOD دعوای شرکت های مخابراتی و غول های
محمد کشوری، کارشناس حوزه آی سی تی در 
ی  ا محتو پخش  ی  شبکه ها باره  ر د ئیترش  تو
ر  کشو ز  ا ج  ر خا ر  د ب  و بستر  ر  د گرمی  سر
اپراتورهای مخابراتی  نوشت:»یک دعوایی بین 
با شرکت هایی مثل گوگل، آمازون، متا و... 
هست که می گن این شرکت ها باید به ما پول 
بدهند )Network Usage Fee( چون ما شبکه 
کت ها  شر  . می کنن ه  د ستفا ا ینا  ا یم  می ساز
900 میلیارد دلار در  10 سال  تو  ما  هم می گن 

به شما؟َ!« زیرساخت ها سرمایه گذاری کردیم دیگه پول چی بدیم 

حتی بعد از جنگ داخلی هم راهبرد وحدت تغییر نکرد
صفحه مؤسسه امام موسی صدر در اینستاگرام 
ویدیویی از صحبت های سیده رباب صدر، دختر 
امام موسی صدر درباره دانش آموزان یتیم اهل 
سنت در مؤسسات خیریه و اجتماعی امام موسی 
صدر )تأسیس 1۳۴۲( پس از جنگ داخلی در 
لبنان منتشر کرده است که می گوید:»شما 
می دونید که توی مدرسه ما سنی هست؟ بعد از 
جنگ داخلی لبنان، لبنان چندین قسمت شد 
و هر طایفه ای رفت برای خودش؛ اینها دیدن 
که ما هنوز همونی که بودیم هستیم؛ همونی که امام موسی صدر بود، ما هستیم؛ 
دوباره اومدن به طرف ما و دوباره بچه هاشون رو آوردن، ما هم با کمال لطف و محبت 

رو پذیرفتیم.« اینها  همه 

ما خون او را می طلبیم و او برای ما هدایا می فرستد
محمد حقی، مدیر انتشارات کتابستان در توئیترش به 
مناسبت ایام ولادت پیامبراکرم)ص( نوشت:»در سال 
پنجم هجرت مردم مکه دچار گرفتاری شدند. رسول 
خدا مقداری نقره برای کمک به آنان فرستاد. ابوسفیان 
به سخن آمد که چه کسی از او نیکوکارتر دیده است؟ 
هیچ کس به اندازه او به پیوندهای خویشاوندی پایبند 
نیست. ما با او می جنگیم و خون او را می طلبیم، اما او 

برای ما هدایا می فرستد.«
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و  می  مفهو شته  عکس نو «
بامعنی، جمله های کوتاه 
یکصد   ، فلسفی ی  یبا ز و 
عکس نوشته برای پروفایل 
زیبا و جذاب، کپشن های 
متن   ، نه شقا عا و  خ  شا
ی  برا ی  لاکچر و  ص  خا
عکس و...« اینها عباراتی 
کلیشه ای است که گوگل 
برای جست و جوی »عکس 
نوشته« پیشنهاد می دهد. آماتورها یاد گرفته اند 
که به جای مطالعه یک کتاب، جمله ای را از میان 
پیشنهادهای صفحات زرد کپی کنند و بچسبانند 
روی عکسی که معلوم نیست چه ربطی می تواند 
ع و بیتی  با این معنا داشته باشد. گاهی هم مصر
را ضمیمه عکس های خود می کنند. این مواجهه 
می تواند باعث فروکاست عکس در حد یک 
عنصر تزئینی و قابل حذف باشد. در سال های 
رواج  باعث  عکس محور  پلتفرم های  اخیر، 
بیشتر چنین رفتارهایی شده اند. جالب اینکه 
عده ای اقدام به نشر تکنیک ها و توصیه های 
آموزشی در این مورد می کنند. این پدیده از نظر 
روانشناختی و جامعه شناختی، موضوع مهمی 
برای بررسی خواهد بود. اما یکی از آسیب های 

چنین رویه ای؛ تولید توهم دانش، توهم هنر 
و توهم زیبایی شناسی است. توجه عوامانه و 
حتی درآمدهای ناشی از آن نیز به این توهمات 

می زند. دامن 
برخلاف آنچه گذشت؛ »عکس نوشته« کاربرد و 
مفهومی به مراتب پیچیده تر و مهم تری دارد و 
می تواند بخشی از یک فرایند هنرمندانه باشد. 
بعضی از منتقدان، عکس نوشته را ضرورتی 
برای عکاسی معاصر می دانند. در مقابل عده ای 
عکس نوشته را نشانه نقص و نارسایی زبان تصویر 
قلمداد کرده و عکاسان جوان را از آن پرهیز 
می دهند. شاید بهتر باشد؛ شیوه میانه ای در این 

موضوع مدنظر قرار بگیرد. 
به علاوه موضوع عکس نوشته برای ژانرهای 
مختلف عکاسی می تواند جایگاه و نقش متفاوتی 
داشته باشد. عکس نوشته ها در کنار هر کدام 
از عکس های خبری، عکس های ژورنالیستی، 
عکس های مستند اجتماعی، مستند علمی، 
هنری و نمایشگاهی، ورزشی و... موظف به 

عملکردهای متناسب با موضوع هستند.
عکس نوشته ها الزاماً توضیح مستقیم، اطلاعات 
عکاسی ـ تاریخ و زمان، مکان، اشخاص و... ـ 
یا جزئیات پس زمینه ای یک عکس نیستند. 
بویژه در جایگاه هنری عکس، عکس نوشته ها 

نباید با توضیحات قطعی یا محدودکننده،  شأن 
هنری اثر را کوچک یا نابود کنند. هنر با وجود 
 تعاریف مختلف، همواره مبتنی بر تأویل پذیری

 است. 
توضیحات مستقیم در زیر عکس ممکن است 
این تأویل پذیری و خیال انگیزی ذاتی هنر را 
مخدوش نماید. در عوض چه بسا »عناوین« 
و عکس نوشته ها بتوانند در جهت توسعه و 
ارتقای تصویر، به این دست تأویل پذیری های 
هنری و مداخله مطلوب مخاطب در اثر کمک 
کنند. مثل عبارت »این یک پیپ نیست« برای 
اثری از رنه ماگریت. در حالی که عکس نوشته ها 
در یک صفحه خبری روزنامه یا زیر عکس های 
مستند، تنها به انتقال اطلاعات مربوط به عکس 
بسنده می کنند. مثلاً: »خانه عامری ها، کاشان«، 

»آتش سوزی در جنگل های بلوط، ایلام« و...
عکس نوشته ها گاهی هویت یک تصویر را برملا 
می کنند. اشارات یک عکس نوشته می تواند به 
ارتقای معنایی عکس یا برداشتی عمیق تر از یک 
عکس منجر شود. به عنوان نمونه، یک عکس 
ساده از خانمی با کیسه بزرگ خرید در خیابان. 
این عکس نمی تواند محل توجه چندانی باشد 
مگر اینکه در شرح عکس نوشته شده باشد؛ 

»همسر پادشاه اسپانیا در حال خرید«.

از  هر  که  مسائلی  جمله  از 
چندگاهی بحث هایی را در جامعه 
ما برمی انگیزاند بحث حجاب و 
موضع نظام در قبال آن است. اصل 
مسأله، چندان دشوار نیست؛ اما 
طرح غلط و فضای تبلیغاتی ای که 
پیرامون آن پدید آمده، باعث شده 
ابهامات فراوانی پدید آید. در اینجا 
تلاش می شود با واضح ساختن 
صورت مسأله، پاسخی منطقی و 
موجه برای آن ارائه و نشان داده 
شود که چگونه طرح غلط آن می تواند کاری کند که برخی 
با مقدمات کاملاً صحیح، به نتیجه کاملاً غلط برسند.
برای ساده شدن استدلال، مطلب در چند بند به تفکیک 

ارائه می شود.
1- آیا اسلام حکم خاصی در مسأله پوشش زنان دارد؟

در پاسخ این مسأله نه تنها بین شیعه و سنی اختلافی 
نیست، بلکه امروز دشمنان اسلام، نوع حجاب زنان را 
مهم ترین علامت مسلمانی زنان می دانند و به همین 

جهت با آن چنین مخالفت می کنند.
۲- آیا این حکم اسلام، یک حکم شخصی برای زنان است 

یا یک حکم اجتماعی؟
قوانین حجاب در اسلام، ناظر به حضور زن در مقابل 
نامحرم است نه در حریم خصوصی خود، یعنی ناظر به 
حضور زن در مجامع عمومی است؛ پس سنخ این حکم، 

یک حکم اجتماعی است.
۳- آیا مسأله پوشش افراد در مجامع عمومی، جزو مباحث 
»حقوق مدنی« محسوب می شود که مشمول یک قانون 

الزام آور اجتماعی باشد یا خیر؟
قطعاً این مسأله در زمره حقوق مدنی است و ساده ترین 
شاهد آن هم این است که تمامی جوامع در قبال این 
مسأله، قانون دارند )چنانکه کاملاً برهنه شدن در اماکن 
عمومی، در تمام کشورها ممنوع است(. همچنین تصویب 
قوانین علیه حجاب در کشورهای اروپایی، شاهد مهمی 
است که حتی جوامع سکولار هم مسأله حدود پوشش 
را جزو مباحث حقوق مدنی و قابل قانونگذاری می دانند.
۴- در یک نظام اسلامی، آیا حقوق و قوانین مدنی باید 

تابع احکام اجتماعی اسلام باشد یا خیر؟
اساساً اسلامی بودن یک نظام و حکومت، معنایی جز 
این نمی تواند داشته باشد که آن حکومت درصدد پیاده 
کردن احکام اسلام باشد و این مطلبی است که در قانون 
اساسی جمهوری اسلامی بدان تصریح شده است.با این 
مقدمات، تردیدی نمی ماند که نظام جمهوری اسلامی 
موظف است قانون حجاب در اسلام )که جزو احکام 
واضح و متفق  مسلمانان است( را که یک قانون مدنی 
برای پوشش زنان است به عنوان یک قانون رسمیت 

بشناسد و در اجرای آن بکوشد.
اگر مسأله این اندازه واضح است، پس این جنجال ها 
چیست؟ حقیقت این است که در فهم و اجرای این قانون، 
گاهی سوءتفاهم  ها، بدرفتاری ها ویا صحنه سازی هایی 
رخ داده که دستاویزی برای نوعی تفریط و تحریف و 

شبهه افکنی قرار گرفته است.
به عنوان مقدمه، اشاره به این نکته لازم است که در 
حوزه حقوق تفاوتی بین حقوق مدنی و حقوق جزایی و 
کیفری است. حقوق مدنی به بررسی و تنظیم روابط افراد 
جامعه با یکدیگر می پردازد؛ اما مشخصه بارز حقوق جزا 
)کیفری(، ضمانت اجرای شدید آن است. اگرچه قانون، 
همواره توأم با الزام است و رعایت هر دو دسته قانون برای 
حفظ جامعه لازم است، اما عرف جامعه )و نه لزوماً عرف 
خاص حقوقدانان( تنها کسانی که قوانین دسته دوم را زیر 
پا می گذارند »مجرم« و »بزهکار« قلمداد می کند. در واقع 
در عرف جامعه، بین »تخلف از قانون« و »مجرم« بودن 
فرق می گذارند. اگر کسی در قوانین اسلام، در حوزه 
مسائل مربوط به زن و مرد نیک بیندیشد، درمی یابد که 
مسأله حجاب، از سنخ مباحث حقوق مدنی و احکامی 
همچون حکم زنا و لواط، در زمره قوانین مربوط به حقوق 
جزا )کیفری( است. البته در کشور ما، دو عامل دست به 
دست هم داد که نوعی تلقی نادرست از الزام حجاب پدید 
آید: اول اینکه در مقاطعی، افرادی )نه در مقام قانونگذار یا 
ضابط رسمی قانون، بلکه بر اساس نظر شخصی خود( به 
بهانه »نهی از منکر« درصدد برآمدند با متخلفان از قانون 
حجاب، برخوردهای خشن )شبیه برخوردهای کیفری و 
جزایی( داشته باشند. از مزایای جامعه اسلامی به سایر 
جوامع این است که اسلام در قالب یک حکم شرعی 
به نام »امر به معروف و نهی از منکر« از تمامی آحاد 
جامعه خواسته است که از اجرای همگانی قوانین مدنی 
حمایت کنند و این مشارکت مردمی، ضامن اجرای این 
قوانین خواهد بود اما وقتی پای اجرای قوانین کیفری 
می رسد، بویژه در جامعه ای که حکومت اسلامی دارد، 
مسأله از حوزه »نهی از منکر« عمومی خارج می شود 
و این امر تنها باید توسط ضابطان قضایی انجام شود؛ 
چنانکه شرعاً هم کسی حق ندارد به بهانه »نهی از منکر«، 
شخصاً به اجرای حدود شرعی )مثلاً حد زنا( اقدام نماید 
ع انجام  و اجرای حدود تنها باید با حکم و مجوز حاکم شر
شود.عامل دوم این است که در مقاطعی، برنامه ریزی های 
حساب شده دشمنان برای ترویج بی بند و باری در مناطق 
خاصی از برخی شهرهای بزرگ، منجر به بروز رفتارهای 
کاملاً غیرمتعارفی شد که لازم آورد یک سلسله قوانین 
جزایی نیز برای این گونه رفتارها در نظر گرفته شود و در 
این موارد پای مداخله ضابطان قضایی )نیروی انتظامی( 
به مسأله باز شود. اکنون ترفندی که مخالفان حجاب در 
این زمینه در پیش گرفته اند، این است که با به کار بردن 
کلمه »اجبار«، مسأله را به نحو خاصی طراحی می کنند 
که مخاطب، گرفتار نوعی بازی باخت- باخت شود. 
وقتی مسأله به این صورت مطرح می شود که »آیا اسلام 
طرفدار حجاب اجباری است؟« هرپاسخی، باخت موضع 
شما در قبال حکم اسلام را قطعی کرده است: اگر گفتید 
»نیست«، یکی از واجبات اسلام را که مورد اتفاق شیعه و 
سنی است انکار کرده اید. و اگر هم گفتید »هست«، بار 
منفی کلمه »اجبار« در دوره ای که شعار آزادی مهم ترین 
محور ارزش گذاری ها شده، چنان بر دوش شما سنگینی 
می کند که از اسلام چهره ای خشن ارائه کرده  و موجب 

می شود فضاهای عاطفی بر تحلیل منطقی غلبه کند.

یادداشت

جشن ربیع الاول تهرانی ها
جشن میلاد پیامبر اکرم)ص( و امام صادق)ع( روز گذشته با حضور اقشار مختلف مردم 

تهران همراه با مدیحه سرایی، اجرای سرود و شعرخوانی، در میدان حضرت ولیعصر)عج( 
تهران برگزار شد. شرکت کنندگان در این جشن همچنین با بالابردن پلاکاردهایی از تصویر 

جلد قرآن کریم، اهانت اخیر به کتاب مقدس مسلمانان را محکوم کردند.

عکس:ایرنا

عکس نوشت

سعید فلاح فر
پژوهشگر هنر

اتحاد و انسجام مسلمانان یک راهبرد برای جامعه اسلامی است. کاشف الغطا می فرماید: اندیشه اسلامی بر دو چیز بنا شده و آن، 
کلمه توحید و توحید کلمه؛ یعنی اول پرستش پروردگار و دیگری اصل اتفاق و اتحاد جامعه اسلامی است؛ بنده بر این باور هستم که 
توحید بدون وحدت قابل تحقق نیست. امتی که نتواند انسجام و وحدت خود را حفظ کند توان تحقق توحید را روی زمین نخواهد 
داشت، لذا تحقق پرستش خدا زمانی محقق می شود که امت اسلامی متحد و قوی باشند تا بتواند احکام خدا را روی زمین پیاده کنند. 
امروزه بسیاری از عقب افتادگی ها، فقر، تشتت، ناامنی ها، بدبختی ها همه به عدم اتحاد و متفرق بودن جامعه اسلامی بر می گردد. 
ما چه بخواهیم و چه نخواهیم کفر در برابر اسلام است. در دوران کنونی در جوامع غربی و اروپایی تلاش می شود که ایالات متحده 
و یا اتحادیه تأسیس شود زیرا عقل به آنها می گوید به واسطه اتحاد و انسجام است که می توانند نیروهای متمرکزی داشته باشند و 

به اهداف خود دست یابند.

نقل قول

یادداشت

بخشی از گفت وگوی مهر با حجت الاسلام محمدمهدی تسخیری

حجاب قانونی یا حجاب اجباری؟

نوشتن برای عکس

توحید بدون وحدت قابل تحقق نیست

حجت الاسلام 
والمسلمین دکتر 

حسین سوزنچی

حجت الاسلام 
محمدمهدی 

تسخیری

معاون ارتباطات و امور 
بین الملل دانشگاه 

ادیان و مذاهب


